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Abstrakt

English
The main objective of this work was to create a community site for trea-
sure seekers, sometimes refered to as mrcasnik. The idea was to create an
application that would mainly work as a tool for cataloging findings for in-
dividuals. Basic features of social networks should be also implemented.

The theoretical part of the work was devoted to identifying the require-
ments that similar application arises. An integral part of it was an under-
standing of the current situation on the Czech internet, finding any similar
applications already working. It was necessary to establish requirements for
the functionality of the app from the perspective of an average PC user. It
was also necessary to decide which implementation techniques to choose.

The web application was implemented using techniques selected and tes-
ted by a group of real users. The output from users was collected. This will
serve as the basis for future expansion and improvement of the application.

Česky
Hlavním cílem této práce bylo vytvoření komunitního webu pro hledače po-
kladů, takzvané mrcasníky. Záměrem bylo vytvořit aplikaci, která by hlavně
fungovala jako nástroj pro katalogizaci nálezů pro jednotlivce. Zároveň by
měla implementovat základní znaky komunitních sítí, tj. interakce mezi uži-
vateli.

Teoretická část práce byla věnována zjišťování požadavků, které na po-
dobnou aplikaci vznikají. Nedílnou součástí bylo také zjištění aktuální si-
tuace na českém internetu, kdy cílem bylo zjistit, zda podobná aplikace již
neexistuje. Bylo třeba sestavit požadavky na funkčnost aplikace z pohledu
průměrně zdatného uživatele PC. Dále bylo třeba rozhodnout, jaké imple-
mentační techniky zvolit.

Webová aplikace byla implementována za pomocí zvolených technik a
otestována skupinou reálných uživatelů. Byly sezbírány výstupy od uživatelů,
které budou sloužit jako základ pro budoucí rozšiřování a zlepšování aplikace.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Kdo jsou hledači pokladů
Každý jistě někdy zahlédl někde na poli, či za domem muže s podivným
nástrojem, který prochází půdu centimetr po centimetru. Čas od času se
zastaví, kope a pak jde dál. Jedná se o hledače pokladů, kterým se také
občas přezdívá „mrcasníci“.

Mrcasníci jsou lidé, kteří rádi tráví svůj volný čas v přírodě hledáním
cenných kovů, válečných artefaktů a podobně. Správný mrcasník by měl do-
držovat právo na soukromí a respektovat cizí pozemek, nesmí zničit přírodu,
neměl by za sebou zanechávat žádný odpad a místo nálezu opustit v původ-
ním stavu.

Hledač pokladů si svůj detektor považuje nade vše, je to pro něj zdroj
zábavy, pomocník a útěk před všední, nudnou realitou. Mým cílem v této
práci bude vytvořit webovou aplikaci, kde si budou nálezci moci evidovat
své úlovky, chlubit se s nimi známým či veřejně, filtrovat si je podle data
nálezu, místa, kategorie a podobně. Hledači si budou moci navzájem nálezy
komentovat a navazovat přátelství. Budou tak mít na očích vždy nálezy od
lidí, kteří je zajímají.

1.2 Motivace pro řešení
Nápad vznikl spontánně někdy v létě roku 2013, kdy si můj otec pořídil svůj
první detektor. Hledání ho pohltilo natolik, že většinu víkendu tráví po lesích
a na polích v okolí Chebu.

Po nějaké době se mu začaly nálezy hromadit, a když jsem se ho ze-
ptal, zda si vede nějaký katalog či sešit, odpověděl, že zatím nenašel vhodný
způsob. Nálezy se začaly kupit a po nějaké době jsem mu navrhl, že bych
mohl vhodné řešení zpracovat v rámci bakalářské práce, načež otec nadšeně
kývnul.
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Kapitola 2

Analýza potřeb a očekávání
cílové skupiny

2.1 Zaměření projektu
Jak vyplývá z motivace, projekt je cílený hlavně na konkrétního uživatele
jako takového, s prvky komunitního webu. Hlavní důraz je kladen na to,
aby měl uživatel po přihlášení přehledně k vidění všechny své nálezy, včetně
fotografií, možnosti filtrace a vyhledávání.

Aplikace bude zaměřena na průměrně zdatného uživatele osobního po-
čítače, kterému nedělá problém navigace po internetu a používání e-mailu.
Uživatelské prostředí tak musí být jednoduché, přímočaré a vést uživatele
tak, aby nemusel tápat, kde najít konkrétní funkcionalitu.

2.2 Registrace
Uživatel se bude muset před použitím aplikace zaregistrovat. Registrace by
měla být co nejjednodušší, aby ji zvládl opravdu každý. Registrovaný uživatel
bude muset potvrdit registraci pomocí kódu v emailu. Kdyby se ho totiž
rozhodl jiný uživatel, případně administrátor, pomocí emailu kontaktovat,
musí být dostupný.

Alternativou ke klasické registraci je registrace přes Facebook. V době,
kdy Facebook má přes 1.3 miliardy aktivních uživatelů [1] by bylo škoda
nevyužít jeho funkcionality pro zjednodušení registrace na naší aplikaci.

V případě, že uživatel nebude registrovaný, bude nabídnuta pouze velmi
základní funkcionalita. Může tak například prohlížet nálezy, které jsou ve-
řejné. Toto vyplývá z požadavku, kdy nálezce chce svůj poklad dát prohléd-
nout například jinému členovi rodiny, který se ale mrcasnictví nevěnuje a
vytváření uživatelského účtu jen pro tento účel by bylo zbytečné a obtěžu-
jící.
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2.3 Přihlášení
Při použití klasické registrace se po aktivaci účtu bude moci uživatel přihlásit.
Bude mít možnost zvolit volbu „Pamatovat si mě“ pro uložení cookie1 a
možnost automatického přihlášení po restartu prohlížeče. V případě využití
registrace přes facebook probíhá přihlašování přes stejné tlačítko.

2.4 Přátelé
Uživatel má možnost navazovat s dalšími uživateli přátelství. Přátelství vy-
tvořím na podobném principu jako na Facebooku. Uživatel si najde člověka,
který jej zajímá a odešle mu žádost o přátelství. Druhý uživatel ji buď přijme
a stanou se přáteli, v opačném případě žádost zamítne a přátelství se zakáže.

Přátelství bude v první řadě sloužit k tomu, abych mohl jednoduše vidět
nálezy u lidí, kteří mě zajímají. Nálezy těchto přátel pak budou zobrazeny
na úvodní straně po přihlášení. Uživatelé tak budou mít vždy přehled o tom,
co jejich kamarádi nalezli nového.

2.5 Výpis a filtrace nálezů

2.5.1 Zobrazení na mapě
Uživatel po návštěvě stránky s výpisem uvidí mapu se všemi svými nálezy.
Musí se jednat o interaktivní mapu, s možností přibližování a posouvání.
Mapa musí být v základu dostatečně veliká, aby se v ní dalo dobře orientovat.
Kliknutím na tlačítko s lupou pak bude uživateli zobrazena mapa přes celé
okno prohlížeče.

Jednotlivé nálezy budou na mapě zobrazeny pomocí markerů2. Každý typ
nálezu (kategorie) bude mít svou vlastní ikonu, aby bylo na první pohled na
mapu jasné, z které kategorie daný nález je. Pod mapou musí být tím pádem
umístěna legenda, která bude popisovat, co která značka znamená.

„Markery“ budou navíc odděleny i barevně, kdy barevná ikona bude slou-
žit jako reprezentace skutečnosti, že nález byl autorem zařazen mezi jeho
oblíbené. Po kliknutí na marker bude zobrazen název nálezu, jeho zkrácený
popis a odkaz na detail.

1Cookie je malé množství dat, které server odešle klientovi a data jsou pak uložena na
počítači uživatele. Může obsahovat identifikační údaje uživatele a udržovat tak přihlášení
i po zavření prohlížeče.

2Marker je ikona na mapě reprezentující umístění jednoho konkrétního bodu zájmu -
zde místa nálezu.
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2.5.2 Filtrace a vyhledávání
Pod mapou bude mít uživatel možnost nálezy si vyfiltrovat. Mezi parametry
pro filtraci bude patřit kategorie, do které daný nález spadá, data, mezi
kterými byl předmět nalezen a umístění. Uživatel zadá město či místo a jako
druhý parametr uvede počet kilometrů od daného místa. Samozřejmě bude
možné vybírat jak mezi všemi nálezy, tak jen mezi oblíbenými a určovat,
podle čeho se mají nálezy řadit.

Kategorie pro nálezy budou ze začátku následující:

• Válečné předměty

• Mince

• Šperky a bižuterie

• Předměty z domácnosti

• Neznámý

• Ostatní

Většina nálezů se vejde do výše uvedených kategorií a pro první veřejnou
verzi aplikace bude tato množina dostačující. Na základě výstupu od reálných

[…]

Někteří přijali nový nápad s chutí, jiní se nápadu vyzkoušet něco nového báli
a nebylo jim uplně jasné, jak například funguje sdílení umístění, nebo celého
nálezu. Zhruba s tuctem lidí jsem komunikoval přímo osobně a rozebíral s
nimi, co se jim na webu líbí, co by například změnili, nebo vylepšili. V době
odevzdání této práce funguje již aplikace zhruba měsíc on-line a hledá si své
pravidelné uživatele.

5.1 Co se uživatelům líbí

5.1.1 Přehlednost
Poměrně velká část uživatelů pochválila přehlednost webu, kdy se snažím
vyvarovat zbytečným prvkům, ale ty důležité jsou ihned jasně vidět. Na dru-
hou stranu některým z nich chybí styl, který by více evokoval historii, stáří
a podobně. To však mým cílem nebylo, odporuje to myšlence jednoduchého,
čistého a přehledného designu.

5.1.2 Mapa a filtrování
Nejoblíbenější část webu. Lidem se líbí možnosti filtrace a hlavně přehledné
zobrazení na mapě. Tato část sklízí poměrně velký úspěch.

5.1.3 Dělení na veřejnou a neveřejnou sekci
Možnost ovlivnit, kdo daný nález uvidí je velmi dobře přijata. Líbí se možnost
nechat si zobrazit mapu pod heslem, případně celý nález skrýt před zraky
ostatních.
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5.2 Návrhy na vylepšení

5.2.1 Barevné téma
Mým záměrem při výrobě šablony a vzhledu byla jednoduchost, nicméně se-
tkávám se s názory, že aplikace by zasloužila více barev. Některé lidi pak mate
modrá lišta v záhlaví, která jim připomíná Facebook. Pokud se připomínky
objeví od více uživatelů, možná by stálo za zvážení přebarvení webu.

5.2.2 Seznámení nově příchozího
Pro nově příchozího uživatele může být první dojem z aplikace trochu zavá-
dějící. Uvidí pouze seznam posledně přidaných nálezů s výzvou k registraci.
Bylo by tedy vhodné nově příchozího návštěvníka lépe seznámit s cílem apli-
kace a přiblížit mu, jak ji začít používat.

5.3 Návrhy na rozšíření

5.3.1 Diskusní fórum
Mezi návrhy na rozšíření aplikace se vyskytlo například diskusní forum. Na-
programovat diskusní forum není triviální záležitost, ale naštěstí existuje
spousta open-source řešení, jako nejrozšířenější uvedu například phpBB. Nut-
ností by byla alespoň částečná modifikace spočívající ve spojení uživatelských
účtů a propojení s infrastrukturou aktuální aplikace. Naprogramovat vlastní
fórum by bylo vhodnější, nicméně funkcionalita by byla značně omezenější.
Jednalo se o opravdu rozsáhlý projekt.

5.3.2 Anketní systém
Ankety by mohli pomoci začátečníkům s názorem zkušených hledačů. Otázky
typu Jaký detektor používáte?, či Používáte malý, zpřesňující detektor – pin-
pointer? by mohly začátečníkům usnadnit orientaci ve světě hledačů.

5.3.3 Články

Články, potažmo redakční systém se zdá být vhodným rozšířením. Umožnilo
by to psát například recenze či zkušenosti s konkrétním modelem detektoru.
Anketní systém uvedený výše by pak mohl využívat právě články pro zobra-
zení ankety, jejího průvodního textu a komentářů.

35

Každý uživatel by měl mít možnost psát články, musela by ale fungo-
vat určitá skupina moderátorů, která by ty zajímavé zobrazovala v určitém
rozcestníku. Bez tohoto opatření by nejspíše brzy web zaplavily roboti a ne-
vyžádaná reklama. Tento nápad tedy stojí na nalezení skupiny lidí, která by
se chtěla údržbě článků věnovat.

5.3.4 Bazar
Tak jako u každého koníčka i hledači pokladů občas vyžadují povyměňovat
zařízení. K tomu by mohl sloužit bazar, kam by nálezci umisťovali věci, které
již nevyužijí, případně poptávali od ostatních.
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Kapitola 6

Závěr
Projekt komunitního webu pro hledače pokladů byl pro mě úplně něčím no-
vým. Přestože tvorbě webů se věnuji již několik let, specializuji se na HTML
šablony, využití CSS a JavaScriptu. Mám za sebou několik projektů v PHP,
nicméně nic tak rozsáhlého, jako je aplikace Mrcaseni.cz, jsem zatím nepro-
gramoval. Také z důvodu rozsahu práce jsem se rozhodl využít PHP fra-
mework Laravel, který mi umožnil napsat aplikaci bezpečně, čistým kódem
a dobře udržitelně.

V zadání jsem si dal za úkol zanalyzovat požadavky na aplikaci. Z několika
rozhovorů vyplynuly základní požadavky na to, jaké informace by měl nález
obsahovat, jak by mělo fungovat filtrování, jak rozhodovat, kdo uvidí umístění
nálezu a podobně.

Implementace webu probíhala na základě analýzy a průběžných připomí-
nek. Všechny požadavky, které jsem si na začátku stanovil, se podařilo splnit.
Věřím že se mi podařilo aplikaci na napsat dostatečně intuitivně na to, aby
její použití pochopil i průměrně zdatný uživatel osobního počítače.

Po naprogramování aplikace byly sbírána odezva od cílové skupiny, kdy
jsem se uživatelů ptal, co se jim na aplikaci líbí, co by vylepšili a co by se
jim do budoucna líbilo, aby aplikace uměla. Tento výstup mi poskytl cenný
základ pro případné další rozšiřování a vylepšování aplikace.

Další vývoj aplikace bude záležet na úspěchu aktuální verze. Pokud si
program najde svou stabilní základnu uživatelů, věřím že bude možné na
práci navázat a její podstatně rozšířenou a vylepšenou verzi objahovat jako
diplomovou práci.
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