Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jiří Vyhnálek

Název práce: Komunitní web pro hledače pokladů

Obsah práce:

~~Vynikající~~ logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
~~Vyhovující~~ logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: rozsah práce je průměrný, ale logické členění je velmi dobré.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající~~; Velmi dobrá; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář:

Formální úroveň:

~~Vynikající~~; Velmi dobrá; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: práce obsahuje pouze malé množství gramatických a stylistických chyb.

Práce s literaturou:

~~Vynikající~~; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: jsou používány hlavně URL odkazy na konkrétní datové zdroje. Chybí mi další odkazy na kvalitní tištěnou literaturu. Literatura obsahuje pouze 10 ks referencí - 3 papírové a 7 elektronických.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; ~~Splněno s menšími výhradami~~; ~~Splněno s většími výhradami~~; ~~Nesplněno~~

Komentář: práce splňuje všechny body zadání.

Doplňující informace k práci:

- Práce je po programátorské stránce poměrně zdařilá. Student správně použil PHP framework a nastudoval jeho praktické využití v rámci MVC architektury. Navíc aspoň částečně použil front-end framework Bootstrap a knihovnu jQuery.
- Textová část práce je také na poměrně dobré úrovni. Až na relativně nedostatečnou práci s literaturou je text v pořádku. Některé implementační záležitosti nejsou v textu práce vysvětleny. V příloze je k dispozici pouze uživatelská příručka. Programátorská příručka zcela chybí.
- Ajax. vstupní soubory nejsou zabezpečené a při odhadnutí URL je možné smazat všechny uploadované soubory.

Dotazy k práci:

- Při návrhu databáze bývá zvykem vytvořit ERA model. Proč jste ho nevytvořil? Použil jste nějakou jinou alternativu znázornění jednotlivých struktur, kterou jste do práce nevložit?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28.6.2014

Ing. Martin Dostal